
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΟΜΟΤΙΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΝΟΜΙΚΗΣ ΑΠΘ 
14ο χλμ Θεσσαλονίκης-Μουδανιών 
ΘΕΡΜΗ – ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
570 01 ΕΛΛΑΣ 
Τμήμα Διοικητικής και Γραμματειακής 
Υποστήριξης Συγκλήτου και  
Πρυτανικού Συμβουλίου 
Πληροφορίες: Ε. Ζαρμπή 
Τηλ: 2310 807559 
Fax: 2310 474570 
E-mail: gbsec@ihu.edu.gr 
www.ihu.edu.gr 

 
                            Θεσσαλονίκη  13/12/2022 
                            Αριθμ. πρωτ.: ΔΦ 2.1/26580  
 
 
 

ΠΡΟΣ 
Εθνικό Τυπογραφείο Καποδιστρίου 34  
10432, Αθήνα 

 

 

 

 
Θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΔΦ 15/4907/27-08-2019 (Β ΄3551), απόφασης της Διοικούσας 
Επιτροπής Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοικητική 
των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β 
3551) όπως έχει τροποποιηθεί με υπ’ αρ. ΔΦ 15/7093/13-04-2022 (B’ 2163) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.        
 
 
Σας αποστέλλουμε την υπ’ αρ.   ΔΦ 2.1/26577/13-12-2022  απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής  
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) σχετικά με την έγκριση  τροποποίησης της 
υπ’ αρ. ΔΦ 15/4907/27-08-2019 (B’ 3551) απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής Έγκριση 
επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοικητική των Επιχειρήσεων 
με Διεθνή Προσανατολισμό» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής 
Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 3551) όπως έχει 
τροποποιηθεί με υπ’ αρ. ΔΦ 15/7093/13-04-2022 (B’ 2163) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», και παρακαλούμε για τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
        
Εσωτερική Διανομή:                              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
Πρόεδρο Δ.Ε.                                         της Διοικούσας Επιτροπής του 
Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας             Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
Σχολή Οικονομίας & Διοίκησης                                                                        

                                                                    
                ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ 
   Ομότιμος Καθηγητής Νομικής ΑΠΘ 

                                                          



                                                            
 

                   
       

  
                                                           
                                                                        

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΦ 15/4907/27-08-2019 (Β ΄3551) απόφασης της Διοικούσας 
Επιτροπής Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Β ́ 3551) όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. ΔΦ 15/7093/13-04-2022 (B’ 2163) 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 
 
Η Διοικούσα Επιτροπή του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος κατά την υπ' αρ. 55η 
συνεδρίασή της (συν. 55/09-12-2022 – Θέμα 3ο), έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα των άρθρων 79, 88 καθώς και του 
Κεφαλαίου Θ’ του Μέρους Α’ και του άρθρου 455 «Τελικές μεταβατικές διατάξεις 
Κεφαλαίου Θ’» (Α’ 141). 

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις». (Α΄ 70). 

3. Την υπ’ αρ. ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Έγκριση του  Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β΄ 
4889).  

4. Την υπ’ αρ. ΔΦ 15/19983/26-09-2022 πράξη συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 
6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).  

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΟΜΟΤΙΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΝΟΜΙΚΗΣ ΑΠΘ 
14ο χλμ Θεσσαλονίκης-Μουδανιών 
ΘΕΡΜΗ – ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
570 01 ΕΛΛΑΣ 
Τμήμα Διοικητικής και Γραμματειακής 
Υποστήριξης Συγκλήτου και  
Πρυτανικού Συμβουλίου 
Πληροφορίες: Ε. Ζαρμπή 
Τηλ: 2310 807559 
Fax: 2310 474570 
E-mail: gbsec@ihu.edu.gr 
www.ihu.edu.gr 

 
               Θεσσαλονίκη   13 -12-2022      
                Αρ. Πρωτ. ΔΦ  2.1/26577 

   



5. Την υπ’ αρ. ΔΦ 15/4907/27-08-2019 (B’ 3551) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. με θέμα Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)». 

6. Την υπ’ αρ. ΔΦ 15/7093/13-04-2022 (B’ 2163) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. με θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4907/27.8.2019 (Β’ 3551) 
απόφασης Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος». 

7. Την υπ’ αρ. 1/03-10-2022 (θέμα 1ο) απόφαση της συνεδρίασης της Συνέλευσης της 
Συντονιστικής Επιτροπής (ΣΕ)  του ΠΜΣΕΧ «Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή 
Προσανατολισμό.   

8. Την με αριθμ. 23η/10-10-2022 (θέμα 10ο : «Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. ΔΦ 
15/4907/27-8-2019 απόφασης Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β ΄ 3551), και έκθεσης ανάλυσης της 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης) απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης. 

9. Την υπ’ αρ. 23η/10-10-2022 (θέμα 11ο: «Καθορισμός μαθημάτων και εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων του ΠΜΣ «Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό», 
που δύνανται να διεξάγονται με την χρήση σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης») 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της 
Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.  

10. Το υπ’ αρ. ΔΦ 15/23142/02-11-2022 διαβιβαστικό του προέδρου του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.  

11. Την υπ’ αρ.  4/30-11-2022 (θέμα 1ο) απόφαση της  Επιτροπής  Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου η οποία ομόφωνα διατύπωσε σύμφωνη γνώμη επί της 
τροποποίησης της υπ’ αρ. ΔΦ 15/4907/27-08-2019 (Β΄ 3551), απόφασης Έγκριση 
επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοικητική των 
Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Β΄ 3551) όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. ΔΦ 15/7093/13-04-2022 (B’ 
2163) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

12. Την υπ΄ αρ. ΔΦ 2.1/25459/01-12-2022 εισήγηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.  

13. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
συνεδρίαση 55η/09-12-2022 (θέμα 3ο). 

14. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 106). 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε.   

αποφασίζει: 
την αποδοχή της υπ’ αρ.  23η/10-10-2022 (θέματα 10 και 11) απόφασης της συνεδρίασης της 
συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, και την έγκριση της 
τροποποίησης της υπ’ αρ. ΔΦ 15/4907/27-08-2019 (Β ΄3551) απόφασης Έγκριση επανίδρυσης 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή 
Προσανατολισμό» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας 
και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β ΄ 3551) όπως έχει τροποποιηθεί με 



την υπ’ αρ.  ΔΦ 15/7093/13-04-2022 (B’ 2163) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος. Αναλυτικά  επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
 
5. Πρόγραμμα Μαθημάτων. 
Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτούνται εκατόν είκοσι 
(120) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Ο συνολικός αριθμός των μαθημάτων του 
προγράμματος που πρέπει να παρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται σε δέκα 
(10): πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα κορμού στο πρώτο εξάμηνο που αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS) και πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα κορμού στο 
δεύτερο εξάμηνο που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Επίσης, στο τρίτο και τέταρτο εξάμηνο (δεύτερο έτος), οι μεταπτυχιακοί φοιτητές πρέπει να 
εκπονήσουν Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Ερευνητικού χαρακτήρα), η οποία αντιστοιχεί 
σε εξήντα (60) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κατά την διάρκεια των σπουδών οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχιακών μαθημάτων και 
συμμετοχή σε φροντιστηριακές και εργαστηριακές ασκήσεις. 
Για τις εξετάσεις, τη βαθμολογία και την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής εργασίας εφαρμόζονται 
τα οριζόμενα στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του προγράμματος. Η οργάνωση της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας δύναται να πραγματοποιείται δια ζώσης, με φυσική παρουσία 
φοιτητών και διδασκόντων ή/και με την χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης. 

Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή/και η 
αγγλική. 

Αναλυτικότερα το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων διαμορφώνεται 
ως εξής: 

Α΄ Εξάμηνο 
Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού 

α/α  Μάθημα  ECTS  

1  Ποσοτικές Μέθοδοι για Στελέχη Επιχειρήσεων 
(Quantitative Methods  

for Managers)  

7.5  

2  Οικονομικά για στελέχη Επιχειρήσεων και Αρχές 
Επιχειρηματικότητας (Business Economics-
Entrepreneurship)  

7.5  

3  Μάρκετινγκ Μάνατζμεντ (Marketing 
Management)  

5  

4  Διαχείριση Ατόμων και Οργανισμών (Managing 
Individuals and  

Organizations  

5  

5  Διαχείριση Λειτουργιών (Operations 
Management)  

5  

Σύνολο                                                                                                    30 

 



Β’ Εξάμηνο 
Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού 

α/α Μάθηνα ECTS  

1  Ερευνητική Μεθοδολογία (Research 
Methodology)  

7.5  

2  Στρατηγική Διοίκηση και Εταιρική Κοινωνική 
Ευθύνη (Strategic Management and Corporate 
Social Responsibility)  

7.5  

3  Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού (Human 
Resource Management)  

5  

4  Διοίκηση Αλλαγής (Change Management)  5  

5  Διοίκηση Έργων (Project Management)  5  

Σύνολο                                                                                                             30 

Γ΄ και Δ΄ Εξάμηνο 

 Μαθήματα ECTS  

α/α   

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Ερευνητικού Χαρακτήρα (Final 
Dissertation)  

60 

Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να 
επέλθει με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και με αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών». 

7.1 Προσωπικό. 
Για την υλοποίηση του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., και Ε.Τ.Ε.Π., του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας ή άλλων 
Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή Α.Σ.Ε.Ι., με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων  
υποχρεώσεων τους. Επίσης, στο Π.Μ.Σ. μπορούν να απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του αριθμ. 83 του ν. 4957/2022 ή την κείμενη νομοθεσία. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
της Διοικούσας Επιτροπής του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ 
Ομότιμος Καθηγητής Νομικής ΑΠΘ 

 
  
Νομικός Έλεγχος 
Σ. Κωνσταντόπουλος 


		2022-12-15T09:27:16+0200
	CHRISTINA TZIOTZIOU




